
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

08 Agosto 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinicio Fernandes Vale  

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  31 

 

Licença Médica/Afastamentos  32 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 254/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 1º de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025868.2017-17, de 6 de junho de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  I - INSTITUIR a Incubadora Tecnológica do Seridó, anteriormente 

denominada Incubadora Tecnológica Têxtil, junto com seu Regimento Interno. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

   

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 255/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 1º de agosto de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035553.2017-70, de 1º de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

2408236 
Mara Regina Alves da 

Costa Farias 
Assistente Social COAES/CA 25/07/2017 

2339676 
Renan Vinícius 

Ramalho Nobre 
Professor EBTT DIAC/CA 05/10/2016 

1175831 
Cleysyvan de Sousa 

Macedo 
Professor EBTT DIAC/CA 18/07/2016 

2898794 
Adriana Assis de 

Aquino 
Professor EBTT DIAC/CA 16/03/2016 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 256/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 7 de agosto de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 004/2017-Coord. de Cursos Téc. de Vestuário e 

Têxtil, de 7 de agosto de 2017; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico em Vestuário 

do Campus Caicó deste Instituto Federal, designado através da Portaria nº 140/2017-DG/CA, de 

11 de abril de 2017, de acordo com o quadro a seguir. 
 

ITE

M 
REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

 

02 
CORPO DOCENTE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

ARINELIO LACERDA DOS SANTOS JUNIOR 2339518  

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE 

MACEDO 
1238084 - 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 

ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO 1614375 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA SOUSA 1049745 - 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS 2133191 - 



8 
 

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA 2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSE RENATO PEREIRA BRASIL 
1034552 

 
- 

LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 - 

MOALLY JANNE DE BRITO SOARES 1857755 - 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES 1734433 - 

NAILTON TORRES CAMARA 1999105 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 - 

ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1047828 - 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS 1687390 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 2124992 - 

SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2210561 - 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860  

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 
SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.1.10120.1M 
LÍVIA MARIA DE ARAGÃO SOUZA 20171101200016 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.1.10120.1M 

ALINE DE AZEVÊDO SOUZA 20171101200020 1 ANO 
TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10120.1V 
MOZARTH ISNARDO GURGEL DE ARAÚJO 20161101200023 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10120.1V 
VANESSA BORGES DE LIMA 20161101200024 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.3.10120.1M 
ANI HELEN DA SILVA ALVES 20151101200200 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.3.10120.1M 

YASMIN FREITAS OLIVEIRA 
20151101200145 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.4.10120.1V 

JÚLIA FRANÇA NÓBREGA 20141101200202 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.4.10120.1V 

VIVIANE SWYANNE ALMEIDA DOS SANTOS  20141101200121 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10116.1N 
SAMYRA VALKASSIA CÂMARA PEREIRA 20162101160002 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10116.1N 
MANOEL MESSIAS FONSECA DE PAULA 20162101160023 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.4.10116.1N 

RANIEL PIO DE OLIVEIRA 20152101160265 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.4.10116.1N 
SUENIA SIMONY SANTOS DE BRITO 20152101160370 1 ANO 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 140/2017-DG/CA, de 11 de abril de 2017. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7445
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7445
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7472
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7472


9 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 257/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 7 de agosto de 2017.  
  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

                          o que consta no Processo nº. 23139.028151.2017-19, de 19 de junho de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 01 a 30 de 

setembro de 2017, ao servidor JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, Matrícula SIAPE nº. 

1705284, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área, referente ao quinquênio aquisitivo do período de 15 de 

junho de 2009 a 14 de junho de 2014, para que o referido servidor possa realizar o curso de Inglês 

Básico, oferecido pela Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda, portal 

EDUCAMUNDO. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 258/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 7 de agosto de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.031003.2017-81, de 5 de julho de 2017;  

 

 
 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 26 de agosto de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II, 

para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do nível de Classificação “C”, à servidora 

TALYANA GENTIL DIAS, Matrícula SIAPE nº 2151240, ocupante do cargo de Assistente de 

Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo 

com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei 

nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 

30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base 

no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos 

Cursos Básico de Iniciação a Libras (40h) e Módulo I do Curso de Capacitação em Processos 

Administrativos de Contratação (40h), oferecidos pelo Campus Caicó do IFRN; Curso de 

Introdução à Informática (20h), oferecido pela Escola Virtual da Fundação Bradesco; e 

considerando a carga horária excedente de 80 (oitenta) horas, reconhecida através da Portaria nº 

035/2016-DG/CA-IFRN, obtém-se um restante de 90 (noventa) horas a título de carga horária 

excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



11 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 259/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 7 de agosto de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.032405.2017-01, de 13 de julho de 2017;  

 

 
 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II, 

para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do nível de Classificação “E”, à servidora 

ELAINE CAROLINE DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº 2155230, ocupante do cargo de 

Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de 

acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 

XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, 

de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base 

no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão do Curso 

de Educação Continuada em Transtorno do Espectro Autista (120h), oferecido pela AEDREHC; 

Curso de Eventos Agudos em Saúde Mental (45h), oferecido pela Universidade Aberta do SUS; 

e considerando a carga horária excedente de 73 (setenta e três) horas, reconhecida através da 

Portaria nº 092/2016-DG/PF/IFRN, obtém-se um restante de 88 (oitenta e oito) horas a título de 

carga horária excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



12 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 260/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 8 de agosto de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030785.2017-31, de 4 de julho de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 26 de 

agosto de 2017, da Classe “C-02” para a Classe “C-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de fevereiro de 2016 a 25 de agosto de 2017, 

à servidora TALYANA GENTIL DIAS, Matrícula SIAPE n° 2151240, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 

e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 261/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 8 de agosto de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.036533.2017-16, de 8 de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de 

setembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de março de 2016 a 11 de setembro de 2017, 

ao servidor GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 

1888129, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



14 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 262/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 8 de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.032089.2017-60, de 11 de julho de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora DANIELA KELLER MENEZES EMIDIO, 

Matrícula SIAPE nº 2152373, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, lotada no Campus 

Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 263/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 14 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037305.2017-63, de 11 de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, e em virtude da 

inclusão de novas UORGS no SIAPE, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição. 

 

MATRICULA SERVIDOR SETOR UORG EFEITOS 

2265824 Adair Divino Silva Badaro COLAB/CA 252 08/08/2017 

2898794 Adriana Assis de Aquino DIAC/CA 135 08/08/2017 

1940119 Alan Jones Lira de Melo DIAC/CA 135 08/08/2017 

2072657 Alcione Sayonara de Araujo COAES/CA 259 08/08/2017 

1830990 Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo COEX/CA 258 08/08/2017 

2117056 Alexandre Vieira Beltrao DIAC/CA 135 08/08/2017 

1046185 Alexandro Diogenes Barreto DG/CA 133 08/08/2017 

2211090 Alexsandra Fernandes de Queiroz DIAC/CA 135 08/08/2017 

2385865 Alice Costa de Oliveira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1814194 Alisson Diego Dias de Medeiros DIAC/CA 135 08/08/2017 

2043886 Ana Larissa da Silveira COAES/CA 259 08/08/2017 

1975528 Ana Paula Dantas Ferreira COGPE/CA 250 08/08/2017 

1027699 Angela Lima Calou DIAC/CA 135 08/08/2017 

2339518 Arinelio Lacerda dos Santos Junior DIAC/CA 135 08/08/2017 

1836860 Ary Torres de Araujo Neto COSGEM/CA 260 08/08/2017 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga COAPAC/CA 254 08/08/2017 

1453548 Carlos Eugenio de Faria DIAC/CA 135 08/08/2017 

1677639 Carlos Helaidio Chaves da Costa DIAC/CA 135 08/08/2017 

2275854 Claudenor Ancelmo da Silva DIAC/CA 135 08/08/2017 

1530568 Cleiton da Silva Medeiros SEAC/CA 253 08/08/2017 

1175831 Cleysyvan de Sousa Macedo DIAC/CA 135 08/08/2017 



16 
 

1672955 Cynara Tercia Martins Borges COAPAC/CA 254 08/08/2017 

1645707 Damiao Paulo da Silva Filho DIAC/CA 135 08/08/2017 

2152373 Daniela Keller Menezes Emidio COAPAC/CA 254 08/08/2017 

1238084 Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo DIAC/CA 135 08/08/2017 

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria DIAC/CA 135 08/08/2017 

2264790 Dulcia de Medeiros Brito COAPAC/CA 254 08/08/2017 

1688264 Edson Caetano Bottini DIAC/CA 135 08/08/2017 

2155230 Elaine Caroline de Macedo COAES/CA 259 08/08/2017 

2138986 Elania Hortins Dantas DIAD/CA 136 08/08/2017 

2067162 Elias dos Santos Batista DIAC/CA 135 08/08/2017 

1674218 Eliel Assuncao COLAB/CA 252 08/08/2017 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano DIAC/CA 135 08/08/2017 

1888558 Felipe Araujo de Medeiros COMPAT/CA 261 08/08/2017 

1924598 Felipe Garcia de Medeiros DIAC/CA 135 08/08/2017 

2133191 Francisco Aristonio de Almeida Santos DIAC/CA 135 08/08/2017 

2055569 Francisco das Chagas Souza Junior DIAC/CA 135 08/08/2017 

1883948 Geam Carlos de Araujo Filgueira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1812228 Giancarlos Costa Barbosa DIAC/CA 135 08/08/2017 

2277237 Giulliano Jose Segundo Alves Pereira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1888129 Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira COSGEM/CA 260 08/08/2017 

1734020 Haulisson Jody Batista da Costa DIAC/CA 135 08/08/2017 

2133235 Hudson Pablo de Oliveira Bezerra DIAC/CA 135 08/08/2017 

1755897 Italo Batista da Silva DIAC/CA 135 08/08/2017 

2275872 Jardel Lucena da Silva DIAC/CA 135 08/08/2017 

1721787 Joaildo Maia DIAC/CA 135 08/08/2017 

1996988 Joao Carlos Soares de Melo COLAB/CA 252 08/08/2017 

1705284 Joao Victor Alves Feitoza COLAB/CA 252 08/08/2017 

2145527 Jonas Damasceno Batista de Araujo DIAC/CA 135 08/08/2017 

2918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo DIAC/CA 135 08/08/2017 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo COLAB/CA 252 08/08/2017 

2777919 Jose Carlos Vieira de Souza DIAC/CA 135 08/08/2017 

1691794 Joseclebio da Fonseca Lucena DIAC/CA 135 08/08/2017 

1694728 Jose Henrique Batista Lima DIAC/CA 135 08/08/2017 

1743533 Jose Kleber Costa de Oliveira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1034552 Jose Renato Pereira Brasil DIAC/CA 135 08/08/2017 

1886850 Katia Simonne Oliveira Dias COGPE/CA 250 08/08/2017 

1142335 Larissa Fernanda dos Santos Oliveira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1200329 Layla de Brito Mendes DIAC/CA 135 08/08/2017 

2052482 Leila Karyne Torres da Costa GABIN/CA 134 08/08/2017 

2407016 Lidiane Alves de Morais DIAC/CA 135 08/08/2017 

2126902 Lino Araujo Filho DIAC/CA 135 08/08/2017 

2278916 Livia Juliana Silva Solino de Souza DIAC/CA 135 08/08/2017 

1957598 Luana Carvalho de Araújo Pavão COFINC/CA 262 08/08/2017 

1556707 Luciane Soares Almeida DIAC/CA 135 08/08/2017 

1826050 Luiz Carlos Medeiros de Oliveira COMULT/CA 256 08/08/2017 

2408236 Mara Regina Alves da Costa Farias COAES/CA 259 08/08/2017 

1894128 Marcelo Henrique Ramalho Nobre DIAC/CA 135 08/08/2017 

2405131 Marcia Cristina Barragan Moraes Toledo DIAC/CA 135 08/08/2017 

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas DIAC/CA 135 08/08/2017 

1705213 Marcos Batista de Souza COAPAC/CA 254 08/08/2017 

2385438 Maria Antonia Rego de Freitas COAES/CA 259 08/08/2017 

1836728 Maria das Dores da Rocha Medeiros COAPAC/CA 254 08/08/2017 



17 
 

1956341 Maria das Vitorias Dantas de Gois GABIN/CA 134 08/08/2017 

1673019 Maria das Vitorias de Macedo Azevedo COFINC/CA 262 08/08/2017 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira Souza COEX/CA 258 08/08/2017 

1721622 Maria Jose de Oliveira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1855961 Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros SEAC/CA 253 08/08/2017 

1935921 Max Miller da Silveira COPEIN/CA 257 08/08/2017 

1734433 Mirelly Karolinny de Melo Meireles DIAC/CA 135 08/08/2017 

1857755 Moally Janne de Brito Soares DIAC/CA 135 08/08/2017 

1999105 Nailton Torres Camara DIAC/CA 135 08/08/2017 

2068529 Patrocina Maria de Queiroz COFINC/CA 262 08/08/2017 

2385964 Rayanne Medeiros da Silva DIAC/CA 135 08/08/2017 

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho DIAC/CA 135 08/08/2017 

1088356 Rhodriggo Mendes Virginio DIAC/CA 135 08/08/2017 

1451459 Ricardo Augusto Pereira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1782507 Ricardo Rodrigues da Silva DIAC/CA 135 08/08/2017 

1278824 Rodrigo Ferreira COGPE/CA 250 08/08/2017 

2401936 Rodrigo Lacerda de Melo DIAC/CA 135 08/08/2017 

1047828 Romerito Campos de Andrade DIAC/CA 135 08/08/2017 

1687390 Rosa Maria da Silva Medeiros DIAC/CA 135 08/08/2017 

1857698 Rubens Capistrano de Araujo DIAC/CA 135 08/08/2017 

2124992 Ruth Medeiros de Oliveira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1583768 Samir de Carvalho Costa DIAD/CA 136 08/08/2017 

1832967 Samuel Santos Simoes COMPAT/CA 261 08/08/2017 

1823238 Sandra Maria de Assis DIAC/CA 135 08/08/2017 

1863122 Sandra Regia Ferreira COAES/CA 259 08/08/2017 

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de Oliveira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1965500 Simone Carla Pereira da Silva COCSEV/CA 251 08/08/2017 

1694426 Suely Soares da Nobrega DIAC/CA 135 08/08/2017 

1672843 Tales Vinicio Fernandes Vale COADES/CA 255 08/08/2017 

2151240 Talyana Gentil Dias COAPAC/CA 254 08/08/2017 

1859860 Tatiana Ribeiro Ferreira DIAC/CA 135 08/08/2017 

1883737 Tiago de Lima Wanderley CTI/CA 249 08/08/2017 

1965178 Ualison Bezerra Costa Uchoa COAES/CA 259 08/08/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 264/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 14 de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

   o que consta no Memorando nº 32/2017-DIAC/CA-IFRN, de 14 de agosto de 

2017;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2017, a terceira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 12 a 23 de 

agosto do corrente ano, do servidor HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA, Matrícula 

SIAPE nº 2133235, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, passando o referido usufruto para o período de 24 de agosto de 2017 a 1º de setembro de 

2017; tendo em vista necessidade do serviço em virtude da realização da etapa regional dos Jogos 

Escolares do RN – JERN’s 2017. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



19 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 265/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 14 de agosto de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.037416.2017-70, de 14 de agosto de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 246/2016-DG/CA-IFRN, de 18 de outubro de 2016, 

que concedeu a Progressão Funcional à servidora SANDRA RÉGIA FERREIRA, de modo que 

 onde se lê: “CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, da Classe “D-03” 

para a Classe “D-04” [...]”,  

leia-se: “CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 

contar de 4 de novembro de 2015, da Classe “D-03” para a Classe “D-04” [...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



20 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 266/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 14 de agosto de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037177.2017-58, de 10 de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, de exercer, na qualidade de SUBSTITUTA 

EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1886850 
Kátia Simonne Oliveira 

Dias 
FG.2 

Coordenadora de 

Gestão de Pessoas 

 

Direção-Geral 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



21 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 267/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 14 de agosto de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037177.2017-58, de 10 de agosto de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1278824 Rodrigo Ferreira FG.2 

Coordenador de 

Gestão de 

Pessoas 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



22 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 268/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 15 de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.032086.2017-26, de 11 de julho de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de agosto de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora TALYANA GENTIL DIAS, Matrícula SIAPE nº 

2151240, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a 

aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



23 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 269/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 15 de agosto de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031600.2017-14, de 7 de julho de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 29 de 

agosto de 2017, da Classe “C-02” para a Classe “C-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de fevereiro de 2016 a 28 de agosto de 2017, 

à servidora DANIELA KELLER MENEZES EMIDIO, Matrícula SIAPE n° 2152373, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 270/2017-DG/CA                                              Caicó/RN, 15 de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028724.2017-12, de 22 de junho de 2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAÚJO 

MATRÍCULA: 1830990 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.028724.2017-12 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2017002862 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 215/2017-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 18/05/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 271/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 17 de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta no Processo nº 23139.037990.2017-28, de 17 de agosto de 

2017;  

 
  

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 17 de agosto de 2017, a segunda 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 15 a 21 de 

agosto do corrente ano, da servidora ANA PAULA DANTAS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1975528, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando 

o referido usufruto para o período de 11 a 15 de dezembro de 2017; tendo em vista atender ao 

interesse da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



26 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 272/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 17 de agosto de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.024144.2017-48, de 25 de maio de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Central do Processo Seletivo 

Simplificado - Professor Substituto, para a disciplina de Física, regido pelo Edital nº 16/2017-

DG/CA-IFRN. 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

Coordenação-Geral de Atividades 
Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 

Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Coordenação Coordenação de Atividades Estratégicas Rodrigo Ferreira 1278824 

Supervisão 

Supervisão de Atividades Estratégicas Elania Hortins Dantas 2138986 

Filmagem de Prova de Desempenho Talyana Gentil Dias 2151240 

Supervisão de inscrição de dados de 

candidatos 
Diderot Franco Sampaio Júnior 1882329 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



27 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 273/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 21 de agosto de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030062.2017-32, de 29 de junho de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 9 de 

setembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de março de 2016 a 8 de setembro de 2017, 

à servidora KÁTIA SIMONNE OLIVEIRA DIAS, Matrícula SIAPE n° 1886850, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



28 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 274/2017-DG/CA                                                          Caicó-RN, 22 de agosto de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 33/2017-DIAC/CA-IFRN, de 22 de agosto de 2017;  

    

  R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 24 de agosto de 2017, a terceira parcela do 

gozo de férias relativas ao exercício 2017, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotados no Campus Caicó, com reprogramação do período a ser gozado de 

acordo com o quadro abaixo; tendo em vista a participação destes na Semana Pedagógica 2017.2 do IFRN 

Campus Caicó, a realizar-se nos dias 24 e 25 de agosto de 2017, bem como o início das aulas do 2º semestre 

letivo do corrente ano. 

 
Mat. SIAPE Servidor Período de Reprogramação 

1027699 Angela Lima Calou 11/01/2018 a 17/01/2018 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 11/01/2018 a 24/01/2018 

2133191 Francisco Aristonio de Almeida Santos 11/01/2018 a 22/01/2018 

2145527 Jonas Damasceno Batista de Araújo 11/01/2018 a 30/01/2018 

2126902 Lino Araujo Filho 11/01/2018 a 22/01/2018 

1894128 Marcelo Henrique Ramalho Nobre 11/01/2018 a 22/01/2018 

1734433 Mirelly Karolinny de Melo Meireles 11/01/2018 a 24/01/2018 

1451459 Ricardo Augusto Pereira 11/01/2018 a 22/01/2018 

1782507 Ricardo Rodrigues da Silva 11/01/2018 

1687390 Rosa Maria da Silva Medeiros 11/01/2018 a 24/01/2018 

2124992 Ruth Medeiros de Oliveira 11/01/2018 a 24/01/2018 

1823238 Sandra Maria de Assis 11/01/2018 a 24/01/2018 

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de Oliveira  11/01/2018 a 24/01/2018 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

MAX MILLER DA SILVEIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



29 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 275/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 23 de agosto de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037210.2017-40, de 10 de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de 

setembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de março de 2016 a 11 de setembro de 2017, 

ao servidor AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA, Matrícula SIAPE n° 1888424, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



30 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 276/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 25 de agosto de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.039222.2017-17, de 24 de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de 

setembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de março de 2016 a 11 de setembro de 2017, 

ao servidor FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1888558, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



31 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

AGOSTO/2017 

 

 

  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO 
INÍCIO DA 

VIAGEM 

FIM DA 

VIAGEM 

VALOR 

TOTAL 

001715/17- 

1C 
Ricardo Rodrigues 

da Silva - 1782507 

Nacional - 

Convocação 
03/08/2017 04/08/2017 R$ 275,61 

001719/17 
Marcelo Henrique 

Ramalho Nobre - 

1894128 

Nacional - A 

Serviço 
08/08/2017 13/08/2017 R$ 523,44 

001805/17 
Max Miller da 

Silveira - 1935921 

Nacional - 

Convocação 
14/08/2017 14/08/2017 R$ 79,48 

001812/17 
Giancarlos Costa 

Barbosa - 1812228 

Nacional - 

Convocação 
08/08/2017 08/08/2017 R$ 79,48 

001818/17- 

1C 

Marcia Maria 

Avelino Dantas - 

2082756 

Nacional - 

Congresso 
28/08/2017 01/09/2017 R$ 1.860,82 

001917/17 
Maria das Dores da 

Rocha Medeiros - 

1836728 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
24/08/2017 25/08/2017 R$ 259,26 

002041/17 
Angela Lima Calou 

- 1027699 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
29/08/2017 01/09/2017 R$ 2.016,51 

002131/17 
Debora Suzane de 

Araujo Faria - 

1374554 

Nacional - 

Convocação 
31/08/2017 01/09/2017 R$ 259,26 

002132/17 
Suely Soares da 

Nobrega - 1694426 

Nacional - 

Convocação 
31/08/2017 01/09/2017 R$ 259,26 

TOTAL R$ 5.613,12 



32 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

AGOSTO/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
AFASTAMENTO 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 31/07/2017 14/08/2017 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Cynara Tercia Martins Borges 

(1672955) 

1672955 31/07/2017 29/08/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Alice Costa de Oliveira (2385865) 2385865 01/08/2017 01/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Maria Jose de Oliveira (1721622) 1721622 24/06/2014 24/06/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Lidiane Alves de Morais (2407016) 2407016 01/08/2017 04/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 25/08/2017 01/09/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 03/08/2017 04/08/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Katia Simonne Oliveira Dias 

(1886850) 

1886850 01/08/2017 29/10/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 

(1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 

2152373 18/07/2017 15/09/2017 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Simone Carla Pereira da Silva 

(1965500) 

1965500 29/08/2017 30/08/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Patrocina Maria de Queiroz (2068529) 2068529 18/08/2017 01/09/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Alexsandra Fernandes de Queiroz 

(2211090) 

2211090 02/02/2016 21/08/2017 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Ary Torres de Araujo Neto (1836860) 1836860 03/08/2017 05/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Debora Suzane de Araujo Faria 

(1374554) 

1374554 08/08/2017 11/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista (2067162) 2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Augusto Cesar de Assis Braga 

(1888424) 

1888424 11/08/2017 11/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 27/07/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Jonas Damasceno Batista de Araujo 

(2145527) 

2145527 08/08/2017 09/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Larissa Fernanda dos Santos Oliveira 

(1142335) 

1142335 07/08/2017 07/08/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Livia Juliana Silva Solino de Souza 

(2278916) 

2278916 04/07/2017 31/10/2017 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Maria das Vitorias Dantas de Gois 

(1956341) 

1956341 01/08/2017 30/08/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Tiago de Lima Wanderley (1883737) 1883737 05/06/2017 03/08/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Luciane Soares Almeida (1556707) 1556707 26/05/2017 22/09/2017 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Moally Janne de Brito Soares 

(1857755) 

1857755 18/08/2017 27/08/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Ricardo Augusto Pereira (1451459) 1451459 27/07/2017 10/08/2017 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST 



33 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

